O resultado financeiro anual (recebimentos – pagamentos) demonstra que em todos os exercícios o RPPS possuiu equilíbrio financeiro,
tendo o saldo final evoluído significativamente de R$ 3.292.939,34 no encerramento de 2020 para R$ 11.229.969,10 no encerramento de 2023; ou seja,
um incremento de R$ 241,03% (duzentos e quarenta e um, três porcento).

3.3.6. Por seu turno, os Comparativos da Evolução Financeira (Fluxo do RPPS) demonstram que tanto a despesa com benefícios como a despesa
total estão abaixo da receita de contribuições e da receita total, o que demostra, capacidade efetiva de acumular recursos pelo sistema e de forma

[...]

81, §1º, da LM 1.144/2019, o Município, nos termos do estabelecido pela Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004,
nos primeiros 24 (vinte e quatro) meses após a criação do JARDIMPREV, o Município se obriga a fazer um aporte financeiro mensal, no valor de R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para amortização do déficit dos servidores que ingressaram no serviço público até a publicação da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, cuja continuidade da referida amortização ocorrerá nos termos do art. 81 desta Lei, que contempla